
18 Foltýnová, Anežka (stud FF MU), učo 470787
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 4. 10. 2019 12.12 (4b)

1. Název práce
• Vliv katolického společenství na well-being gayů v České republice: kvalitativní studie

2. Vedoucí práce
• Mgr. Petra Hoffmannová

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem studie je odhalit hlubší souvislosti a kontexty života mužů s homosexualiatou, kteří jsou nebo

byli součástí katolického společenství v České republice. V první části práce bude popsán současný
stav poznání o problematice homosexuality, well-being a sociálně psychologických faktorů. V dru-
hé části práce budou popsány a analyzovány dva (či více) případy(ů) reprezentující(ch) sledovanou
problematiku. Metoda zpracování bude vycházet z postupů intepretativní fenomenologické analýzy.
Hlavní výzkumnou otázkou této bakalářské práce bude ”Jaký je žitý příběh gayů z ČR v katolické
církvi po vnějším coming outu se zaměřením na well-being?”.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Pro tuto studii byl vybrán kvalitativní přístup s názvem Interpretativní fenomenologická analýza
(dále jen IPA). Jak už z formulace stanovené výzkumné otázky vyplývá, studie se zaměřuje především
na subjektivní zkušenost a vnímání jedince, a to si zcela jistě žádá kvalitativní metodu analýzy dat.
Přístup IPA je vhodnou metodou díky důrazu na žitou zkušenost jednotlivce, a především klade důraz
na způsob zažívání světa konkrétním člověkem, v konkrétní situaci, kontextu a času (Říháček, 2013).

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně# ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (0b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...# ano
•# ne

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?# ano
•# ne

38



11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná
•# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• V případě, že by se v průběhu studie vyskytla nějaká neúnosná situace, může participant svou účast na

studii kdykoli dobrovolně a bez udání důvodů přerušit. Riziko pro účastníka vidím ve znovuvybavení
vzpomínek a s tím spojené prožití možná i nepříjemných pocitů. Toto riziko však není větší než
v běžném životě, kdy se participant také může dostat do konfrontace se svým okolím.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• Předpokládám, že sběr dat bude probíhat v průběhu prosince nebo ledna. Přesný termín bude stanoven

na základě dohody s participanty.

39


